1

第５期四谷地区協議会会議録

分科会名 第２分科会 開催回 平成２６年度 第５回

開催日 平成２６年１０月２７日（月） １４：００～１６：００

出席者

委員 １１名

その他

出張所職員２名

四谷高齢者総合相談センター職員１名

新宿区社会福祉協議会職員１名

新宿地域交流館職員１名

主なテーマ １ 健康体操会場での警察の講話について

２ 健康体操教室の各会場の開催状況の報告

３ 多世代交流について

４ 四谷子ども見守り隊について

５ その他

１  健康体操会場での警察の講話について

 四谷警察署より、オレオレ詐欺防止についての講話をしたい旨申し入れがあった。

以前長時間話をされて問題があったため、今後は話を５分以内にしてもらうこと、ま

た実施日の２週間前までに申し出てもらうこと等を文書にし、リーダーが会長の確認

後に署に提出することとした。

２  健康体操関連について（健康体操教室の各会場の報告）

会・加人数 開催状況等

本塩町地域交流館 毎回 17～8名が参加している。新規参加者も月に 1人ずつ程増え、

男性も増えている。

四谷ひろば

コンスタントに 33名が参加している。区の体操教室の抽選にはずれ

て来る方は、区の教室に入れるとすぐ来なくなってしまう。

10月 14日は台風の影響により前日に中止を決定したが、電話で問題

なく連絡することができた。

１０月から新しい先生に交代し、うまく引き継がれている。これまで

通りハードな体操で、火曜日の信濃町との棲み分けができている。

新宿地域交流館

火曜日は先生の話のあとに体操をしているが、先生の話に合いの手を

いれてしまう参加者がおり、苦情が出たため厳重に注意した。

23日は 20名が参加した。

霞ヶ丘

参加者が１名引っ越した。開催日を忘れてしまい丌参加の方もおり、

10名前後が参加した。先々週の参加者は 6名であった。六小会の催

しと重なると体操教室を欠席する方が多い。14名弱の登録者で楽しく

やっている。

2

若葉地区

ライトコート四谷

10～12名が参加している。手足を伸ばして体操をするにはちょうど

いいが、ギリギリのスペースである。

信濃町

シニア活動館

１５名参加

10月 14日は台風の影響で中止となった。スポーツ交流会のスポーツ

推進員が前日に全員に電話連絡をした。参加者は通常 18名だが、先

週は 10名程でのびのびと出来た。

四谷中学校

今まで通り 12～13名が参加している。スペースはあるが、参加者が

増えない。他の会場と掛け持ちで参加している方が多い。

花園小学校 約 20 名が参加している。椅子での体操しかできない。花園のみに参

加している方が多い。

３ 多世代交流について

「なんげんトープパネル展」（10月 28日～11月 9日開催）

（１）ポプラ社がめだかの里親大作戦のパネルを作成中である。

（２）幼児向けイベント

・中村委員より参加者説明用のプリントが配布され、内容が周知された。

   ・11月 5、6、7日に開催予定。（散歩が中止となる為、雨天中止）

   ・1日 1回、10～11時のうち 30分。

・保育園・こども園（計３園）の 5歳児が参加する。

・体操教室の開催日ではないので、体操の参加者に立ち寄ってもらうことは難しい。

委員のから声掛けをして多世代交流が出来るよう協力してほしい。

・水槽での生き物展示、図書館担当者による読み聞かせ、本の閲覧などで 20分程で

行う予定。

４ 四谷子ども見守り隊について

あいさつ運動フェスタ～知っている人を増やそうイベント（11月 3日開催）

（１）責任者：中村委員

（２）四谷子ども見守り隊の運動として、あいさつをして知っている人を増やすことを

目的に、育成会主催、地区協議会共催で行う。

（３）あいさつ運動の子どもアニマルダーツコーナーを担当する。

（４）景品

ア）うまい棒は、中村委員が購入後、領収書を育成会に提出し精算する。

   イ）ボールペン、バンドエイドは事務局が準備する。

（５）参加者：大友リーダー、中村委員、岩田委員、大津委員、生田

（６）集合時間：9時（9時半までに準備する）

（７）ふれあいボランティアの中学生 9名が参加する。

（８）見守り隊の旗、地区協の旗、長座体前屈計、計測記録票を事務局で準備する。

3

（９）午後に体力測定を行うので、第二分科会として参加する。

（１０）荷物の運搬について

往復とも地域調整課の車で運搬する。

・10月 31日１３時  区民センター⇒ひろば（宮内委員、中村委員）

・11月  4日 1３時  ひろば⇒区民センター（中村委員、他＝要確認）

５ その他情報提供等

（1） 青木委員より、スポーツ交流会の歩き方教室について周知された。

新宿御苑閉鎖の影響と交通の利便性により、年内は第一勧信の会議室で開催予定。

また、杉並区の長寿応援ポイントについても周知された。

（２）新宿地域交流館

毎月カレンダーで健康体操のお知らせをしている。

人数は今のままでいいのではないか。

（３）高齢者総合相談センター

特になし

（４）社会福祉協議会

    以下の情報について周知された。

 ・ひろばの大人のサロンで軽い運動をしている方について

    ・地域センターで食事を作るサロンを立ち上げる方について

・花園小、四六小での体験学習について

・暮らしのサポートボランティア向けの講座について

※会議終了後、なんげんトープパネル展の準備を行った。

次回

日程
平成２６年１１月２５日（火） １４：００～ 四谷地域センター集会室２